Non solo. Il frammento celsino rammenta il giudizio di alcuni *rustici veteres* secondo cui la vigoria della *pecunia* sarebbe risieduta nel suo accumulo (*praesidii causa*), evidentemente perché solo un congruo ammontare avrebbe assicurato maggiori utilità all'occorrenza. Naturalmente, questa logica postula – così come nell'elaborazione aristotelica²⁴ – che la sua funzione consistesse nel suo potenziale impiego quale avrebbe dovuto essere segnato dal suo consumo e, in definitiva, dalla sua traduzione in altro tipo di merci. Quasi che il denaro destinato al risparmio (*praesidii causa*), e contrapposto al denaro stipato *mutui causa*, già rappresentasse i beni che con esso avrebbero potuto essere procurati; donde dunque l'assimilazione, già attuale, ai *mobilia*.

al mercato dell'*argentum* viene presupposta, quasi intrinseca e naturale. E questo, però, come nel linguaggio corrente, non avrebbe potuto indicare che il denaro. Sul senso di '*argentum*' come denaro, cfr. *ThLL*. sv. '*argentum*', 527 s., E. Forcellini, *Lexicon totius latinitatis*, Patavii 1864-1926, sv. '*argentum*', 316; cfr. inoltre, Bretone, *I fondamenti del diritto romano* cit., 127.

Nulla dice in contrario – a mio giudizio – il frammento ulpiano in D. 34.2.27 citato dal Nitsch. Esso, in particolare, non nega che *argentum* significasse denaro: anzi il solo dubbio (*quaeritur*) attesta il contrario. Ulpiano – piuttosto vuole evidenziare la portata significativa, non già del termine '*argentum*', ma del legato di '*omne argentum*', ossia di ogni bene di questa materia, che nella sua genericità – salvo che *evidenter contra sensisse testatorem appareat* – potrebbe non ricomprendere il denaro, soprattutto se ad esso – sul punto *infra* – si riconosce un'autonomia concettuale indipendentemente dalla materia da cui sia formato. Non a caso il giurista evoca un *argumentum* molto più antico, e riferito alla questione se il legato di '*omne argentum*' lasciato alla donna ricomprendesse o non anche la *pecunia signata*, laddove ancora una volta non viene affatto in discussione che il denaro sia ricompreso nella definizione di *argentum*. Così si esprime Cic. *Top.* 53: *Nam quid interest, cum hoc sumpseris, pecuniam numeratam mulieri deberi cui sit argentum omne legatum, utrum hoc modo concludas argumentum: si pecunia signata argentum est, legata est mulieri. est autem pecunia signata argentum. legata igitur est; an illo modo: si numerata pecunia non est legata, non est numerata pecunia argentum. est autem numerata pecunia argentum; legata igitur est; an illo modo: non et legatum argentum est et non est legata numerata pecunia. legatum autem argentum est; legata igitur numerata pecunia est?* Similmente in *Top.* 13: *quoniam argentum omne mulieri legatum est, non potest ea pecunia quae numerata domi relicta est non esse legata; forma enim a genere, quoad suum nomen retinet, nunquam seiungitur, numerata autem pecunia nomen argenti retinet; legata igitur videtur; 16: non, si uxori vir legavit argentum omne, quod suum est, idcirco, quae in nomibus fuerunt, legata sunt: multum enim differt, in arcane positum sit argentum an in tabulis debeatur.* Peraltro la prospettiva del passo colpisce anche per la sua affinità con la questione trattata da Proculo in D. 32.79.1 (Cels. 9 dig.).